Логіка трудової діяльності, необхідність вживання і зв’язку з цим духовне і практичне зростання кожною особистості окремо. Ось той напрямок педагогічної дії А.С. Макаренка, яких актуальний і сьогодні.

1.3. Харківський період створення цілісного педагогічного процесу в спадщині А.С. Макаренка

А.С. Макаренко народився 1 (13) березня 1888 року в Білопільлі Харківської губернії (нині районний центр Сумської області) в сім’ї маляра. В 1895 році поступив учитися в двокласне початкове училище. Був дуже здібним учнем, рано став читати, любив книги.

У січні 1901 року сім’я переїжджає в Крюків (Кременчук) на Дніпрі.